3ª Reunião Ordinária do CCEAS/CMPF – Ufersa - 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: engambientalesanitaria.pdf@ufersa.edu.br site:
www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLEGIADO DO CURSO 1

DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (CCEAS) DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS 2

FERROS (CMPF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (Ufersa). ----- 3

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, por meio de 4

reunião remota, realizou-se a Terceira Reunião Ordinária do CCEAS/CMPF, da Ufersa, presidida 5

pelo coordenador do curso, professor Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho. Estavam presentes os 6

seguintes representantes: Cláwsio Rogério Cruz de Sousa e Sanderlir Silva Dias, bem como a 7

representante discente Heloisa Nascimento de Andrade. Constatado o quórum, o presidente 8

saudou os conselheiros e deu início a reunião. Não houve solicitação de justificativa de ausências. 9

Em seguida o presidente passou para a apreciação a pauta com os seguintes pontos: Primeiro 10

ponto: Apreciação e deliberação sobre ata 6ª Reunião Extraordinária de 2022 no CCEAS /CMPF; 11

segundo ponto: Homologação sobre Atividades Complementares: Discente: Lísia Virgínia Pinto 12

Medeiros e Wisley Leite Rocha; terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre solicitação de 13

aproveitamento de estágio obrigatório I da discente Lísia Virgínia Pinto Medeiros; quarto ponto: 14

Apreciação e deliberação sobre solicitação de aproveitamento de estágio obrigatório II por vínculo 15

empregatício do discente Francisco Fábio Maia; quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre 16

Projetos de Trabalho de Conclusão de Curso dos discentes Bruna Fernandes Martins, Emília 17

Mikaela Cavalcante das Chagas, Francisco Fábio Maia, Geovana Jéssica Amorim e Wadley Kelvy 18

Coutinho Moura; sexto ponto: Informes, comunicados e outras ocorrências. Nada foi proposto 19

para alteração nos pontos de pauta, o presidente então abriu para votação a pauta. Aprovada por 20

unanimidade. Aberto o primeiro ponto com a apresentação da ata da Sexta Reunião 21

Extraordinária de dois mil e vinte e dois no CCEAS /CMPF. Não houve solicitação de modificações 22

no texto da ata. O segundo ponto abordou sobre a homologação das atividades complementares 23

da discente Lísia Virgínia Pinto Medeiros e do discente Wisley Leite Rocha. O presidente 24

apresentou as documentações encaminhadas pelos discentes, e após as discussões, foi colocado 25

em votação o ponto de pauta, restando aprovada por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e 26

deliberação sobre solicitação de aproveitamento de estágio obrigatório um da discente Lísia 27

Virgínia Pinto Medeiros. O presidente abriu para apresentação a documentação exigida, e deu 28

sequência à análise, que, após as discussões, foi posta em votação o ponto. Aprovada por 29

unanimidade. O quarto ponto foi apreciado e deliberado a solicitação de aproveitamento de 30

estágio obrigatório dois por vínculo empregatício do discente Francisco Fábio Maia. O presidente 31

falou sobre as atividades descritas no relatório, e após as discussões e outras observações foi 32

colocado em votação este ponto. Aprovado por unanimidade. No quinto ponto o colegiado 33

analisou os projetos de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) dos discentes Bruna Fernandes 34

Martins, Emília Mikaela Cavalcante das Chagas, Francisco Fábio Maia, Geovana Jéssica Amorim e 35

Wadley Kelvy Coutinho Moura. Os projetos foram apresentados pelo presidente da reunião que 36

em seguida abriu para discussões. O colegiado apreciou e deliberou em votação a aprovação por 37

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

3ª Reunião Ordinária do CCEAS/CMPF – Ufersa - 2022

unanimidade de todos os projetos de TCC apresentados. Sexto ponto: Informes, comunicados e 38

outras ocorrências. O presidente relatou sobre o fluxo pedido à Pró-Reitoria de Graduação 39

(Prograd) sobre os procedimentos para o preenchimento de duas vagas ociosas do colegiado e da 40

necessidade de criação de uma comissão eleitoral. Também foi informado o mesmo conteúdo ao 41

Departamento de Engenharias e Tecnologias (Detec), o presidente disse que aguarda a finalização 42

deste fluxo. O presidente também informou sobre o evento da Semana das Engenharias Química, 43

Ambiental e Sanitária (SEQAS) que ocorrerá em novembro deste ano. Foram postas outras 44

ocorrências e nada mais. Por fim, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou 45

encerrada a reunião às catorze horas e cinquenta minutos, da qual eu, George Luis de Amorim 46

Gomes, secretário executivo, lavro a presente ata, que dato, e após ser lida, votada e aprovada, 47

será assinada pela Presidência, pelos conselheiros presentes, e por mim. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 48

Aprovada em: vinte e um de outubro de dois mil e vinte e dois. 21/10/2022. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 49

Presidente: Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 50

Representantes Docente: Cláwsio Rogério Cruz de Sousa e Sanderlir Silva Dias. xxxxxxxxxxxxxxxxxx  51

Representante Discente: Heloisa Nascimento de Andrade. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  52

Secretário Executivo: George Luis de Amorim Gomes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 53

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 54